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koetits af Flertallet. Men endel af denne Be- 
fynderlighed falder jo. bort, naar man lægger 
Mærke til, at det er forskjellige FlertaL Det er 
ikke absolut det samme Flertal, som vedtog den 
forrige Beslutning, der har givet sig til at tage 
Forslaget op igjen. Andre Tider, andre Villier 
og andre Grupperinger; det er Noget, vise hvert Øie- 
blik, saa der er aldeles ikke noget paafaldende 
deri, naar man ser virkelig tilbunds i Sagen 
Derncest blev det omtalt, at Lovforslaget skulde 
være en politisk Foræring til Conseilsprtesidentein 
Jeg agter ikke at stemme for dette Forslag som 
en Foræring til Conseilspræsidenten; men jeg 
agter at stemme for det, fordi jeg finder, at, efter 
at der var givet en Lov af den Art, som har 
givet Anledning til dette Jernbaneanlæg, og der 
saa skete et Omslag med Hensyn til det Princip, 
hvorefter Jernbaner skulde anlakgaesy i Forbindelse 
med at uheldige Konjunkturer indtraf, saa skal 
man ikke lade de Kommuner og Private, der have 
handlet i god Tro til den Lovgivning, som har 
fort dem ind paa dette Spor, komme til at und- 
gjælde ubillig. Det forekommer mig, at, naar 
de nu miste det Halve af det, de have indskndt, 
er det en tilstrækkelig Prce"mie, de derved maa yde, 
fordi de have faaet denne Jernbane tidligere, end 
Staten selv vilde have anlagt den. Dernæst kan 
det ikke nytte at lade, som om det var en Lokal- 
bane. Ingen kan dog negte, at den ene Del 
deraf, fra Grenaa til Randers, vil om kort Tid, 
saasnart blot Tange홢홢Silkeborgbaneii bliver an- 
lagt, være et Led i en gjennemgaaende Bane fra 
Øst til Vest iJylland, og der er meget god 
Grund for Staten til at erhverve en saadan 
Vane, naar den er der, og naar den kan faae 
dem for bedre Kjøb, end den selv kunde have 
anlagt den for, saaledes som Tilfældet er her. 
Altsaa, der er ikke her Tale om nogen politisk 
Foræring til Conseilspræsidenten, men der er Tale 
om at forhindre Ubilligljed mod en stor Egn, der 
har handlet i Henhold til en Lov, hvorved den 
er bleven fort ind derpaa, om end maaske mindre 
fremsynet 홢홢 det kan gjerne være, og Andet kan 
man heller ikke vente af den store Mængde, der 
har tegnet sig for dette Foretagende. Jeg kan 
aldeles ikke heri se det Mindste, der skulde virke- 
lig være til Skade for Statskasfeit eller af 
den Art, at man kunde stemple det som 
Noget, der var uhart i vort parlantentariske 
Liv! Derfor skal jeg trvstig modstaa alle de An- 
greb, som komme fra det ærede Medlem, der jo 
har stillet sig fjendtlig til denne Sag hele Tiden, 
og aldeles ikke vige tilbage fra den Stilling, jeg 
indtager til Foislagey ligesom jeg haaber, at de 
Plcenlv der have indbragt Lovforslaget, ville ved- 
blive at bestræbe sig for at sætte det igjennem. 

Taaber :  Maa jeg først gjøre en lille 
Bemærkning til det ærede Medlem for Veile 
Amts 2den Valgkreds (Berg), hvis Foredrag fort 

Starstedelen dreiede sig om den Overensstemmelse, 
der i Slutningen af naeftforrige Samling var 
med Hensyn til Jernbaneanlæg. Den Maade, 
hvorpaa den Sag dengang blev behandlet, inde- 
holder efter min Opfattelse den eneste Undskyld- 
tung, der kan gives for, at den Sag, der her er 
Tale om, itu behandles paa den Maade, som Til- 
fældet er; thi dengang fandt netop det Samme 
Sted, som det ærede Medlem nu anker over, 
nemlig at man tilveiebragte et Flertal, der enedes 
om visse Baner, af hvilke Nogle havde Interesse 
for Nogle og Andre Interesse for Andre, tned 
Udelttkkelfe as visse Baner. Man holdt op med 
disse Baner, da man havde faaet et Flertal for 
de Baner, man selv vilde have; men alle de, 
der dengang bleve tilsidesatte, have naturligvis 
nu den samme Opfordring til at skaffe et Flertal 
tiloeie for deres Baner som de, der fik Banerne, 
havde til at skaffe sig et Flertal for deres, og da 
der som bekjendt her i Thinget gives en vis 
Gruppe, der støtter alle mulige Jernbaneatilæg, er 
det derved blevet let at faae det fornødne Flertal 
for de Baner, man ønsker. Nei, man skulde ikke 
for i Vs Aar siden have aabnet Sluserne, saaledes 
som man dengang gjorde; thi deri ligger Hoved- 
feilen Men iøvrigt vedrøre disse Betragtninger 
ikke særligt nærværende"Lovfotslag, men nærmest de 
næste paa Dagsordenen. Indholdet af det foreliggende 
Lovforslag stod ganske udenfor de Lovforslag Regje- 
ringen forelagde i Begyndelsen af 1879, og jeg 
maa maaske bemærke til det ærede Medlem for 
Aarhus Amts 2den Valgkreds (Jngerslev); at 
naar han gjorde gjældende, at hvad Folkethinget 
nu gjorde, var kun at optage et Forslag af Regje- 
ringen, og man kunde jo under saadanne Otn- 
stændigheder ikke undres over, at Regjeringeti gik 
ind paa Lovforslaget, saa gjælder dette ikke om 
dette Lovforslag; thi dette Lovforslag har Re- 
gjetingen aldrig indbragt. Det var et andet For- 
slag, Jiegjerittgeti indbragte om samme Sag, et 
langt, langt beskednere Forslag, og det blev til- 
bagevist paa det Bestemteste af Folkethinget den- 
gang. Det angik imidlertid slet ikke Kjøb af 
Bane-ene. men kun, at Staten skulde laane dem 
Penge til Jndlosttittg af deres Gjæld til Han- 
delsbanken, og det var i finantsiel Henseende en 
Operation, som der maaske ikke kunde siges saa 
Meget imod; under alle Omstændigheder var det 
hitnmelvidt forskjelligt fra dette Forslag. Nei, det 
maa hævdes lige» overfor ærede Medlemmer fra 
den modsatte Side, at dette Forslag har Negje- 
ringen aldrig indbragt; Regjertngen har aldrig 
fort-slaaet, at vi skulde kjøbe Nattders-Grenaa- og 
Aarhus-Ri)ombatten. Nu sagde det ærede Med- 
lem for Aarhus Amts 1ste Valgkreds (Winther), 
imidlertid, at vi havde en moralsk Forpligtelse 
overfor de paagjccldende Egne, thi, sagde hans 
Loven har ført de paagjældettde Private og Kom- 
muner ind paa det Spor, de ere komne ind paa, 
og hvorved de have lidt Tab paa Grund af uhel- 


